

KẾ HOẠCH - THẺ LỆ

Cuộc thi ảnh “Nét đẹp Tổng phụ trách” - Chào mừng Kỷ niệm 40 năm
ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022)

Thực hiện Chương trình Công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2022 - 2023, nhằm chào mừng Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022), tôn vinh hình ảnh người giáo viên nói chung, ca ngợi nét đẹp giáo viên tổng phụ trách Đội nói riêng, Ban thường vụ Tỉnh đoàn ban hành Kế hoạch - Thẻ lệ tổ chức Cuộc thi ảnh “Nét đẹp Tổng phụ trách” - Chào mừng Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thông qua Cuộc thi mong muốn tạo ra một sân chơi bổ ích, lành mạnh và ý nghĩa nhằm tôn vinh, ca ngợi nét đẹp của giáo viên Tổng phụ trách Đội.
- Tri ân các giáo viên Tổng phụ trách Đội nói riêng, giáo viên tỉnh Quảng Ninh nói chung nhân dịp Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022)

2. Yêu cầu:

- Cuộc thi đảm bảo thiết thực, ý nghĩa, hiệu quả, tạo hiệu ứng lan tỏa.
- Triển khai công tác tuyên truyền sâu rộng trong các cấp bộ Đoàn, Đội trong toàn tỉnh cùng tham gia, quan tâm hướng về các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022).

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, NỘI DUNG

1. Nội dung, chủ đề Cuộc thi:

- Chủ đề: “Nét đẹp Tổng phụ trách”
- Nội dung: thể hiện những khoảnh khắc đẹp, hình ảnh chân thực của người giáo viên Tổng phụ trách Đội trong tham gia các hoạt động Đoàn, Đội và phong trào thiếu nhi của tỉnh Quảng Ninh.

2. Thời gian:

- Nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày 06 - 12/11/2022.
- Vòng thi trực tuyến trên fanpage “Hội đồng Đội tỉnh Quảng Ninh”: Từ ngày 14 - 17/11/2022.
- Thời gian chấm giải: Từ ngày 18 - 19/11/2022.
- Tổng kết và trao giải: Tối ngày 20/11/2022 (Chủ nhật) tại Chương trình Lễ kỷ niệm 30 năm thành lập Cung Văn hóa thanh thiếu nhi tỉnh Quảng Ninh (1992 -

2022) và 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022).

3. Đối tượng: Giáo viên Tổng phụ trách Đội trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh

4. Hình thức: Tham gia dự thi trực tuyến với bài thi cá nhân gồm ảnh và lời bình/thông điệp.

III. CÁCH THỨC THAM GIA VÀ TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM

1. Cách thức tham gia:

- Tác phẩm dự thi gửi về theo mẫu:

Tiêu đề: Ảnh dự thi “Nét đẹp Tổng phụ trách”_Họ tên người dự thi_Đơn vị công tác

(1) Thông tin về tác phẩm:

+ Họ và tên người dự thi:

+ Ngày/ tháng/ năm sinh:

+ Đơn vị công tác:

+ Số điện thoại:

+ Tên tác phẩm:

+ Thời gian, địa điểm chụp, họ và tên tác giả chụp tác phẩm (nếu có), đang tham gia hoạt động gì.

(2) Thông điệp/lời bình: Không quá 200 chữ.

Nội dung thông điệp/lời bình: rõ ràng, rành mạch, trôi chảy, phù hợp với nội dung bức ảnh truyền tải, thể hiện những suy nghĩ, tình cảm, tâm tư, nguyện vọng, mong muốn đối với tổ chức Đội; vai trò, trách nhiệm của giáo viên Tổng phụ trách Đội trong triển khai công tác Đội và phong trào thiếu nhi thông qua các phong trào, hoạt động cụ thể.

(3) Địa chỉ nhận tác phẩm dự thi: Qua Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh Đoàn, email: hoidongdoi.tdqnh@gmail.com

(4) Yêu cầu đối với tác phẩm dự thi:

- Mỗi giáo viên Tổng phụ trách Đội được tham dự tối đa 01 ảnh dự thi. Tác phẩm dự thi là ảnh đơn (ảnh màu). Ảnh dự thi phải là ảnh chưa đạt giải thưởng trong bất kỳ cuộc thi ảnh nào ở trong và ngoài nước, ảnh được chụp từ năm 2020 trở lại đây.

- Nội dung ảnh và lời bình phải đảm bảo phù hợp với truyền thống văn hóa xã hội, không được vi phạm các quy định của Nhà nước và Pháp luật, không trái với thuần phong mỹ tục Việt Nam. Tác giả phải trích dẫn nguồn đầy đủ các nội dung, đoạn trích, câu nói... của người khác có sử dụng trong tác phẩm tham gia Cuộc thi.

- Ảnh dự thi không được sử dụng ảnh tự chế, cắt ghép, không được vi phạm bản quyền. Tác giả của ảnh dự thi phải tự chịu trách nhiệm về bản quyền của ảnh dự thi, ban tổ chức không can thiệp vào bất cứ tranh chấp bản quyền nào về ảnh được gửi từ các tác giả. Ảnh chụp trực tiếp, không được can thiệp làm sai lệch thực tế, không làm bo, viền và đánh chữ lên ảnh. Ban tổ chức sẽ kiểm tra file ảnh gốc trong trường hợp nghi ngờ có sự chỉnh sửa can thiệp vào

file ảnh gốc.

- Ảnh vi phạm quy định của Ban tổ chức, hoặc sao chép dưới mọi hình thức sẽ bị loại không cần thông báo.

- Ban tổ chức không nhận tác phẩm dự thi của tập thể (từ 02 người trở lên).

- Ảnh dự thi gửi dưới dạng file ảnh kỹ thuật số, định dạng jpg, độ phân giải 300dpi, dung lượng 2MB.

- Mỗi file ảnh cần ghi rõ tại tên file: Tên tác giả, Đơn vị công tác, Tên ảnh

2. Tiêu chí chấm điểm

- Ảnh gửi dự thi phải đảm bảo đúng nội dung, chủ đề và hình thức đã quy định.

- Tổng thang điểm: 15 điểm, gồm:

+ Về hình ảnh:

Đúng chủ đề, tôn vinh được nét đẹp của người giáo viên Tổng phụ trách Đội : 3 điểm.

Bộ cục hình ảnh đẹp, ảnh có tính nghệ thuật cao: 2 điểm

+ Về thông điệp/ lời bình: cô đọng, súc tích, giàu cảm xúc và phù hợp với nội dung hình ảnh: 5 điểm.

+ Điểm thưởng:

Tổng lượt like và share nhiều nhất: 5 điểm

Tổng lượt like và share nhiều thứ hai: 3 điểm

Tổng lượt like và share nhiều thứ ba: 2 điểm

- Cách thức bình chọn ảnh:

+ Bước 1: Thích (Like) Fanpage của Hội đồng Đội tỉnh: “Hội đồng đội tỉnh Quảng Ninh” (<https://www.facebook.com/hoidongdoiquangninh>).

+ Bước 2: Thể hiện cảm xúc (Thích, Yêu thích...), chia sẻ bức ảnh mà bạn yêu thích: mỗi lượt thể hiện cảm xúc được quy đổi bằng 01 điểm bình chọn, mỗi lượt chia sẻ (share) được quy đổi bằng 02 điểm bình chọn.

* **Lưu ý:** Nếu thiếu bất kỳ bước nào nêu trên thì lượt bình chọn sẽ được tính là không hợp lệ. Việc bình chọn chỉ được xem là hợp lệ nếu diễn ra trong khung thời gian bình chọn đã quy định và đảm bảo thực hiện đủ 02 bước như trên.

IV. TRÁCH NHIỆM VÀ QUYỀN LỢI CỦA NGƯỜI THAM GIA CUỘC THI

- Thực hiện đúng Thể lệ Cuộc thi, việc tác giả gửi tác phẩm dự thi coi như chấp thuận mọi quy định của Cuộc thi.

- Chịu trách nhiệm về quyền tác giả, quyền liên quan và những vấn đề khác theo quy định của Pháp luật hiện hành.

- Tác giả chịu trách nhiệm về tính pháp lý và chi phí bản quyền hình ảnh (nếu có).

- Các tác phẩm đạt giải được Ban tổ chức trao Bằng khen của Ban chấp hành Tỉnh đoàn và giải thưởng bằng tiền mặt theo Thể lệ Cuộc thi.

- Khi có vấn đề cần khiếu nại, kiến nghị, tác giả phải gửi ý kiến bằng văn bản và gửi trực tiếp cho Ban Tổ chức trong vòng 24 giờ kể từ khi công bố giải thưởng. Quá thời gian trên, khiếu nại không được giải quyết. Trường hợp vi phạm Ban Tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng. Quyết định của Ban Tổ chức là kết quả cuối cùng.

V. MỘT SỐ QUY ĐỊNH CHUNG

- Ban tổ chức được toàn quyền sử dụng các tác phẩm đoạt giải và các tác phẩm vào vòng bình chọn cho các hoạt động thông tin, tuyên truyền và triển lãm.

- Ban tổ chức có quyền hủy bỏ kết quả chấm chọn và thu hồi giải thưởng đối với tác phẩm vi phạm một trong các nội dung của Thể lệ Cuộc thi.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm đối với những tác phẩm tham gia gửi không đúng theo hướng dẫn của Cuộc thi.

- Ban Tổ chức có quyền tạm dừng, thay đổi nội dung hay điều chỉnh Thể lệ Cuộc thi tùy theo tình hình thực tế vào thời điểm trước khi kết thúc Cuộc thi bằng thông báo được cập nhật trên fanpage chính thức của Hội đồng Đội Tỉnh.

VI. GIẢI THƯỞNG

Giải thưởng gồm có Bằng khen của Ban chấp hành Tỉnh đoàn và tiền thưởng, cụ thể như sau:

- 01 Giải Nhất: 3.000.000đ/giải (Ba triệu đồng/ giải)

- 01 Giải Nhì: 2.000.000đ/giải (Hai triệu đồng/giải)

- 01 Giải Ba: 1.000.000đ/giải (Một triệu đồng/giải)

- 02 Giải Khuyến khích: 500.000đ/giải (Năm trăm nghìn đồng/giải)

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh:

- Giao Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn là bộ phận thường trực tham mưu công tác tổ chức, chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các địa phương, đơn vị triển khai Cuộc thi và tổng hợp các tác phẩm dự thi.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn tuyên truyền nội dung Cuộc thi trên fanpage và website Tỉnh đoàn, Hội đồng Đội tỉnh.

2. Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố:

- Căn cứ Kế hoạch - Thể lệ của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn để xây dựng Kế hoạch tại địa phương phù hợp với tình hình thực tiễn; hướng dẫn các cơ sở Đội, các giáo viên Tổng phụ trách Đội triển khai theo các nội dung của Kế hoạch.

- Tuyên truyền sâu rộng trong các cấp bộ Đoàn, Đội trong toàn tỉnh quan tâm hướng về các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 và về mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi.

- Hội đồng Đội cấp huyện là đầu mối chỉ đạo, triển khai và chịu trách

nhệm về việc triển khai Cuộc thi tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch - Thê lệ tổ chức Cuộc thi ảnh “*Nét đẹp Tổng phụ trách*”- Chào mừng Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022). Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn, Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện hiệu quả, đảm bảo các nội dung Kế hoạch./. *qlb*

Nơi nhận:

- TT Tỉnh Đoàn;
- Sở Giáo dục và đào tạo;
- BTV các huyện, thị, thành đoàn;
- Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VP, TTNTH.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ'**



Nguyễn Phương Thảo